



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº  
374.2020.SCOMS.0570521.2020.016914**

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS			PROCEDIMENTO INTERNO: 2020.016914		
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA			PROCESSO DE COMPRA: 236/2020		
SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS			17 DE DEZEMBRO DE 2020		
<b>IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR</b>					
INDEFINIDO A LICITAR					
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REMANEJAMENTO (DESMONTAGEM/MONTAGEM) DE DIVISÓRIAS, FORRO (PVC, MINERAL, METÁLICO E GESSO ACARTONADO) E PAREDE DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MPAM/ PGJ, VIA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.					
<b>GRUPO 1 - DIVISÓRIAS</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES MÉDIOS	
				VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Divisória tipo simples, estruturada em perfil de aço galvanizado na cor preta, com painel cego em laminado melamínico na cor bege, miolo colmeia, e=35 mm., com rodapé. Ref.: Divilux 35 – Eucatex ou similar.				
1.1	Fornecimento (material)	M2	100	R\$ 246,07	R\$ 24.607,00
1.2	Instalação (mão de obra)	M2	100	R\$ 80,67	R\$ 8.067,00
2	Divisória tipo mista, estruturada em perfil de aço galvanizado na cor preta, com painel cego em laminado melamínico na cor bege, miolo colmeia, e=35 mm., com rodapé e com painel em vidro, e=4 mm. Conforme modelo a ser especificado pela fiscalização Ref.: Divilux 35 – Eucatex ou similar.				
2.1	Fornecimento (material)	M2	150	R\$ 294,67	R\$ 44.200,50
2.2	Instalação (mão de obra)	M2	150	R\$ 77,67	R\$ 11.650,50
3	Divisória acústica, montada em painéis duplos, miolo colmeia, espessura 35 mm, painéis de dupla face, estruturada em perfis de aço pintado na cor preta, devendo os montantes/travessas e rodapés ser duplos. O isolamento deverá ser executado com lâ-de-rocha espessura 20mm compactado durante a montagem da divisória acústica. Na conclusão, o isolamento da divisória deverá ser testado e aprovado. Ref.: Divilux – Eucatex ou similar.				

3.1	Fornecimento (material)	M2	100	R\$ 454,67	R\$ 45.467,00
3.2	Instalação (mão de obra)	M2	100	R\$ 116,00	R\$ 11.600,00
4	Divisória acústica, montada em painéis duplos, miolo colmeia, espessura 35 mm, painéis de dupla face, estruturada em perfis de aço pintado na cor preta, devendo os montantes/travessas e rodapés ser duplos. O isolamento deverá ser executado com lâ-de-rocha espessura 20mm compactado durante a montagem da divisória acústica e com painel em vidros duplos, com e=4 mm. Na conclusão, o isolamento da divisória deverá ser testado e aprovado. Ref.: Divilux – Eucatex ou similar.				
4.1	Fornecimento (material)	M2	250	R\$ 539,33	R\$ 134.832,50
4.2	Instalação (mão de obra)	M2	250	R\$ 131,00	R\$ 32.750,00
5	Divisória com porta – 90x210cm, em perfil de aço galvanizado na cor preta, com painel cego em laminado melamínico, miolo colmeia na cor bege, e=35 mm, incluindo kits de ferragens para porta, contendo requadro da porta e batente, bem como 3 conjuntos de dobradiças e 1 fechadura do tipo alavanca La Fonte ou PAPAIZ com cilindro e 03 chaves tipo interna, acabamento preto ou cromado fosco. Conjunto Maçaneta tipo Alavanca, Espelho, Máquina metálica.				
5.1	Fornecimento (material)	UNIDADE	50	R\$ 580,67	R\$ 29.033,50
5.2	Instalação (mão de obra)	UNIDADE	50	R\$ 142,67	R\$ 7.133,50
6	Divisória com porta acústica – 90x210cm, em perfil duplo de aço galvanizado na cor preta, com painel cego em laminado melamínico, miolo colmeia na cor bege, e=35 mm , incluindo kits de ferragens para porta, contendo requadro da porta e batente, bem como 3 conjuntos de dobradiças e 1 fechadura do tipo alavanca La Fonte ou PAPAIZ com cilindro e 03 chaves tipo interna, acabamento preto ou cromado fosco. O isolamento deverá ser executado com lâ-de-rocha espessura 20mm compactado durante a montagem. Conjunto Maçaneta tipo Alavanca, Espelho, Máquina metálica.				
6.1	Fornecimento (material)	UNIDADE	150	R\$ 651,00	R\$ 97.650,00
6.2	Instalação (mão de obra)	UNIDADE	150	R\$ 147,67	R\$ 22.150,50
7	Fechadura do tipo alavanca La Fonte ou Papaiz com cilindro e 03 chaves tipo interna, acabamento preto ou Cromado fosco. Conjunto, Maçaneta tipo Alavanca, Espelho, Máquina metálica.				
7.1	Fornecimento (material)	UNIDADE	50	R\$ 160,67	R\$ 8.033,50
7.2	Instalação (mão de obra)	UNIDADE	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
8	Fechadura tubular para divisórias, cor preta ou cromada, marca Soprano ou similar, tipo tulipa, broca 90 mm, com três chaves.				
8.1	Fornecimento (material)	UNIDADE	50	R\$ 147,67	R\$ 7.383,50
8.2	Instalação (mão de obra)	UNIDADE	50	R\$ 68,33	R\$ 3.416,50
9	Remoção de divisória – painel cego ou vidro. Incluindo porta se houver.				
10	Instalação de divisória com aproveitamento de material – painel cego ou vidro.				
11	Instalação de ponto elétrico de sobrepor completo, incluindo eletroduto, abraçadeira, caixa 4x2, tomada/interruptor, tampa, cabos de energia e outros que se fizerem necessários para a devida montagem. Distância média: 20m, incluindo eletrodutos.				
12	Instalação de ponto lógico de sobrepor completo, incluindo eletroduto, abraçadeira, caixa 4x2, tomada RJ45 dupla CAT6, tampa, cabos UTP CAT6 e outros que se fizerem necessários para a				

	devida montagem. Distância média: 20m, incluindo eletrodutos.				
<b>SUBTOTAL DO GRUPO 1</b>				<b>R\$ 4.842,59</b>	<b>R\$ 643.991,50</b>
<b>GRUPO 2 - PAREDE GESSO ACARTONADO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES MÉDIOS	
				VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
13	Fornecimento completo de paredes em gesso acartonado (RU e/ou RF), montadas e completamente acabadas, emassadas (2 demãos), fixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10 cm de espessura, com propriedades de isolamento acústico, contento internamente manta de lã de rocha de 50 mm de espessura e 32 kgf/m <sup>2</sup> .	M2	150	R\$ 342,33	R\$ 51.349,50
14	Fornecimento completo de paredes em gesso acartonado (RU e/ou RF), montadas e completamente acabadas, emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10 cm de espessura, com propriedades de isolamento acústico, contento internamente manta de lã de rocha de 50 mm de espessura e 32 kgf/m <sup>2</sup> , inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e rodapés metálicos pintados no mesmo padrão dos existentes.	M2	150	R\$ 413,33	R\$ 61.999,50
15	Fornecimento completo, montada e acabada, de porta semioca, revestimento melamínico, 0,90x2,10m, incluindo dobradiças, fechadura, alisar, batente/aduela.	UNIDADE	100	R\$ 616,67	R\$ 61.667,00
16	Instalação de ponto elétrico embutido completo, incluindo eletroduto, abraçadeira, caixa 4x2, tomada/interruptor, tampa, cabos de energia e outros que se fizerem necessários para a devida montagem. Distância média: 20m, incluindo eletrodutos.	UNIDADE	100	R\$ 471,50	R\$ 47.150,00
17	Instalação de ponto lógico embutido completo, incluindo eletroduto, abraçadeira, caixa 4x2, tomada RJ45 dupla CAT6, tampa, cabos UTP CAT6 e outros que se fizerem necessários para a devida montagem. Distância média: 20m, incluindo eletrodutos.	UNIDADE	100	R\$ 495,00	R\$ 49.500,00
<b>SUBTOTAL DO GRUPO 2</b>				<b>R\$ 2.338,83</b>	<b>R\$ 271.666,00</b>
<b>GRUPO 3 – FORROS</b>					

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES MÉDIOS	
				VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
18	Fornecimento e instalação de forro modular de PVC em placa, modulação a definir, espessura 10 mm, fixados com perfis de alumínio através de tirantes rígidos reguláveis.	M2	100	R\$ 260,67	R\$ 26.067,00
19	Fornecimento e instalação de forro modular de fibra mineral, espessura 15mm, fixados com perfis de alumínio através de tirantes rígidos reguláveis, ref. Hunter Douglas, ou similar.	M2	250	R\$ 317,67	R\$ 79.417,50
20	Fornecimento e instalação de forro de gesso acartonado em placas pré-fabricadas, espessura 12,5 mm, fixados com perfis de alumínio através de tirantes rígidos reguláveis completamente acabada, emassamento com massa látex PVA 2 demãos e pintura com tinta acrílica 3 demãos.	M2	100	R\$ 185,67	R\$ 18.567,00
21	Fornecimento e instalação de forro em placas metálicas, espessura 15mm, fixados em estrutura de alumínio através de tirantes rígidos reguláveis, ref. Hunter Douglas, ou similar.	M2	100	R\$ 417,67	R\$ 41.767,00
22	Remoção de forros - retirada total	M2	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
23	Fornecimento e instalação de luminária LED 60x60cm, 48W, completa com drive multitemensão 110/250V, 30mil horas de uso, 6.500K, branco.	UNIDADE	100	R\$ 411,33	R\$ 41.133,00
<b>SUBTOTAL DO GRUPO 3</b>				<b>R\$ 1.646,01</b>	<b>R\$ 212.251,50</b>
<b>VALORES TOTAIS (GRUPO 1 + GRUPO 2 + GRUPO 3)</b>				<b>R\$ 8.827,43</b>	<b>R\$ 1.127.909,00</b>
<b>MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO</b>		<b>FUNDAMENTO LEGAL</b>			
	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>				
	<b>INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO</b>				
	<b>SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>				
	<b>PRORROGAÇÃO CONTRATO</b>				
<b>X</b>	<b>A LICITAR</b>	<b>LEI 8.666/93</b>			
	<b>PEDIDO DE REEQUILÍBRIO</b>				
<b>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</b>					



Documento assinado eletronicamente por **Edjane de Pinho Oliveira, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 17/12/2020, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



Documento assinado eletronicamente por **Felipe Beiragrande da Costa, Agente de Apoio - Administrativo**, em 17/12/2020, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no link [http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0570521** e o código CRC **C3C6ED03**.

---